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Porządek obrad: 

1. Pierwsze czytanie projektu ustawy zmieniającej ustawę o zmianie ustawy o zawo-
dach lekarza i lekarza dentysty (druk senacki nr 276).



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Zdrowia Rafał Muchacki)

Przewodniczący Rafał Muchacki:
W imieniu pana przewodniczącego Zientarskiego i wła-

snym witam państwa bardzo serdecznie na posiedzeniu po-
łączonych komisji: Komisji Ustawodawczej oraz Komisji 
Zdrowia.

Szanowni Państwo, chciałbym powitać pana ministra, 
ale…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Pan minister zaraz się zjawi, dobrze. Witam serdecznie 

zaproszonych gości.
Tematem projektu, którym się dziś zajmiemy, jest zmia-

na ustawy o zmianie ustawy o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty.

Poproszę pana senatora Kraskę o przedstawienie tego 
projektu.

Senator Waldemar Kraska:
Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Szanowni Państwo, ustawa z dnia 28 kwietnia 2011 r. 

o zmianie ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty 
wprowadziła do ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach 
lekarza i dentysty przepisy ustanawiające lekarski egza-
min końcowy i lekarsko-dentystyczny egzamin końcowy, 
które zastępują obowiązujące wcześniej lekarski egzamin 
państwowy i lekarsko-dentystyczny egzamin państwowy. 
Zgodnie z nowymi przepisami złożenie tego egzaminu 
jest wymogiem przyznania prawa wykonywania zawodu 
lekarza lub lekarza dentysty. Jednocześnie za równoważne 
ze złożeniem – będę używał skrótu – LEK i lekarsko-denty-
stycznego egzaminu końcowego uznaje się złożenie z wy-
nikiem pozytywnym lekarskiego egzaminu państwowego 
lub lekarsko-dentystycznego egzaminu państwowego.

Zmiany wiążą się z likwidacją stażu podyplomowego. 
Całe środowisko lekarskie było przeciwne likwidacji stażu 
podyplomowego, no ale niestety stało się tak, że tego stażu 
nie będzie. Rady programowe uniwersytetów medycznych 
wprowadziły zmiany w programie studiów w 2011 r. w od-
niesieniu do studentów, którzy rozpoczęli naukę 1 paździer-
nika 2011 r. Przystąpią oni do egzaminu w 2017 r. i na ten 
rok powinien być ustalony termin pierwszego lekarskiego 
egzaminu końcowego i lekarsko-dentystycznego egzaminu 
końcowego.

Proszę państwa, to byłoby na tyle, jeśli chodzi o infor-
macje wstępne. Projekt zmiany tej ustawy był pisany we 
wrześniu, a w tej chwili mamy praktycznie koniec lutego… 
No, upłynęło dość dużo czasu i ta ustawa jest troszeczkę 
nieaktualna, bo 1 października pan minister wydał rozpo-
rządzenie do tej ustawy, które troszeczkę tę ustawę zmie-
nia. Ponadto, jak wiemy, pierwszy lekarsko-dentystyczny 
egzamin końcowy już się odbył, a bodajże w najbliższą 
sobotę odbędzie się lekarski egzamin końcowy, czyli ten 
tryb w zasadzie zaczął już obowiązywać. Mówiąc szcze-
rze, jestem w kropce, jeśli chodzi o tę ustawę. No, mamy 
tu przedstawicieli Naczelnej Izby Lekarskiej, która w tym 
kierunku bardzo nas naciska… My się do tego skłaniamy, 
ale sytuacja na dzień dzisiejszy jest troszeczkę inna niż 
jeszcze kilka miesięcy wcześniej. Powiem szczerze, że jako 
praktyk jestem w kropce; nie wiem, co dalej z nowelizacją 
tej ustawy zrobić.

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Dziękuję bardzo, Panie Senatorze.
Panie Ministrze, poproszę o stanowisko ministerstwa 

w tej kwestii.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Zdrowia 
Igor Radziewicz-Winnicki:
Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Wysoka Komisjo!
Stanowisko ministra zdrowia dotyczące projektu ustawy 

o zmianie ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty… 
Minister zdrowia po przeanalizowaniu zapisów projektu 
uważa, że regulacje zawarte w projekcie nie są na dzień 
dzisiejszy, czyli wobec aktualnego stanu prawnego, uzasad-
nione i stąd nie mogą uzyskać poparcia. Ten nowy lekar-
ski egzamin końcowy, czyli LEK, i lekarsko-dentystyczny 
egzamin końcowy, LDEK, zostały wprowadzone ustawą 
z 28 kwietnia 2011 r. o zmianie ustawy o zawodzie lekarza. 
Zgodnie z art. 5 ust. 1 i 2 tej ustawy pierwszy lekarski eg-
zamin końcowy i lekarsko-dentystyczny egzamin końcowy 
przeprowadza się już w 2013 r. Te przepisy określiły, że te 
egzaminy w roku 2011 i 2012 przeprowadzone zostały na 
zasadach dotychczasowych. W związku z zapisem art. 4 
znowelizowanej ustawy marszałek województwa po raz 
ostatni organizuje, finansuje i zapewnia warunki dla odby-
wania stażu podyplomowego, o którym mowa w art. 15. 

(Początek posiedzenia o godzinie 16 minut 05)
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lekarskiego przeciwko likwidacji stażu, która się doko-
nała. Ja bym jednak powiedział, że ona jeszcze się nie 
dokonała… Jako nauczyciel akademicki na Warszawskim 
Uniwersytecie Medycznym – uczę medycyny rodzinnej 
na czwartym roku – zapewniam państwa, że praktycznie 
wszyscy studenci, z którymi rozmawiam, a szczególnie ci 
z szóstego roku, z którymi również mam zajęcia w swo-
jej praktyce, błogosławią fakt, że jeszcze załapią się na 
staż, szczególnie ci na szóstym roku. Oni po prostu nie 
wyobrażają sobie, że mogliby pójść do pracy bez odbycia 
stażu. Proszę państwa, ta sprawa jest jeszcze do odkręcenia. 
Namawiam, żeby taka refleksja państwu towarzyszyła – nie 
uznawajcie, że sprawa już przepadła, bo jeszcze można ją 
odkręcić. Mój syn, który jest na trzecim roku medycyny, 
jeszcze się załapie na staż. A więc, proszę państwa, jest 
jeszcze sporo czasu i naprawdę warto o tym rozmawiać. 
Namawiam przy tej okazji do tego, żeby do tej sprawy po-
wrócić, a nie uznawać, że sprawa została zamknięta raz na 
zawsze. Ona została rozwiązana, ale niewłaściwie. Proszę 
państwa, zdarzają się pomyłki, ale zawsze można je napra-
wić. Namawiam państwa senatorów i pana ministra jako 
reprezentującego kierownictwo ministerstwa, żeby do tej 
sprawy wrócić, bo jest jeszcze na to czas. W tej chwili…

(Senator Piotr Zientarski: Podjąć…)
Nie wiem, czy senatorowie podejmą tę inicjatywę, 

czy… Najprościej byłoby, gdyby to było ministerstwo. 
Prawda?

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Proszę państwa, to jest jeszcze możliwe i bardzo ser-

decznie do tego namawiam, bo to jest najlepsze rozwiązanie 
dla wszystkich. To, co dokonało się na dzisiaj, to zamiana 
jednej literki na drugą, czyli z LEP zrobiono LEK, a z LDEP 
– LDEK. Tylko to się zmieniło, a więc nie mówmy, że zmia-
ny są nieodwołalne. To jest taki ogólny wstęp.

Proszę państwa, nawet gdyby uznać, że stażu nie bę-
dzie, to LEK nie może być tym, czym był LEP. Tak samo 
LDEK nie może być tym, czym był LDEP. Te egzaminy 
mają inny charakter choćby dlatego, że ma nie być tego 
stażu, a w związku z tym nie będzie programu stażu. Takie 
elementy stażu, jak na przykład bioetyka – no, o wartości 
czy ważności tego tematu chyba nie muszę nikogo prze-
konywać – jak orzecznictwo, jak krwiodawstwo itd. nie są 
uwzględnione nigdzie w programie studiów, wobec tego 
studenci szóstego roku, którzy między egzaminem jednym 
a drugim czy między kolokwium jednym a drugim albo 
po zajęciach lub przed zajęciami pójdą na ten egzamin… 
Oni nie mają czego szukać na tym egzaminie, bo egzamin 
LEK czy LDEK zawiera treści, których oni nigdy się nie 
uczyli i nie będą się uczyć w czasie studiów. To musi zo-
stać zmienione, bo, proszę państwa, nie można… To, co 
dzieje się w tej chwili, to jest jakaś fikcja. To jest rzecz, 
którą trzeba zmienić – stosownie do zmian, które następują 
w programach studiów. Tak jak powiedział pan senator 
Kraska, uczelnie podjęły decyzje o zmianach, ale one będą 
obowiązywać od 1 października 2013 r., w związku z czym 
w całej Polsce nie ma teraz ani jednego studenta, który reali-
zowałby program, który ma się skończyć zdawaniem LEK 
czy LDEK. My mówimy w tej chwili o sytuacji, w której 
studenci uczący się według innego programu będą zdawać 
egzamin, który przewidziano w ramach czegoś innego. 

Ostatnie staże dla lekarzy rozpoczynają się 1 października 
2017 r., a dla lekarzy dentystów – 2016 r. Niemniej jednak 
to nie likwidacja stażu podyplomowego, ale zmiana ogólnej 
koncepcji w zakresie budowania egzaminów lekarsko-den-
tystycznych wpłynęła na zmianę przepisów prawa doty-
czących LEK i LDEK. Nie chodziło tu o zmianę koncepcji 
stażu podyplomowego.

Ponadto we wrześniu, 26 września, wydane zostało 
rozporządzenie ministra zdrowia w sprawie stażu pody-
plomowego, które weszło w życie 1 października 2012 r., 
a zasady organizacji i przeprowadzania egzaminów zostały 
uregulowane w stosownym rozporządzeniu ministra zdro-
wia ogłoszonym w lipcu 2012 r. w sprawie lekarskiego 
egzaminu końcowego i lekarsko-dentystycznego egzaminu 
końcowego. Innymi słowy, te przepisy już weszły w życie. 
Tak jak powiedział pan przewodniczący, 23 lutego ma być 
pierwszy lekarski egzamin końcowy –zgłosiło się cztery 
i pół tysiąca osób. A na LDEK, czyli lekarsko-dentystycz-
nym egzaminie końcowym, który odbył się 8 lutego, prze-
egzaminowano osiemset czternaście osób z tysiąca trzystu, 
które zgłosiły swój udział. Dziękuję uprzejmie.

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Dziękuję bardzo, Panie Ministrze.
Pan przewodniczący Konstanty Radziwiłł.
Proszę bardzo.

Wiceprezes Naczelnej Rady Lekarskiej 
Konstanty Radziwiłł:
Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Szanowni Państwo Senatorowie! Panie Ministrze!
Wypada mi podziękować za tę inicjatywę, bo jest ona 

wyrazem troski o system kształcenia lekarzy w Polsce, 
który przeżywa w tej chwili bardzo niedobre czasy. I trzeba 
powiedzieć – to tak w największym skrócie – że coś trzeba 
zrobić. Tak jak powiedział pan senator Kraska, ten projekt 
traci na aktualności z każdym dniem. I to dosłownie – za 
kilka dni straci kolejny fragment swojej wartości, tym ra-
zem w związku z przeprowadzeniem LEK.

Proszę państwa, dowodem tego, że jest bardzo źle z tym 
tematem, o którym mówimy, jest choćby fakt, jak przebie-
gał ten ostatni lekarsko-dentystyczny egzamin końcowy. 
Z moich informacji wynika, że kilkaset osób nie zostało 
wpuszczonych na ten egzamin tylko dlatego, że byli to le-
karze, którzy dysponują już prawem wykonywania zawodu 
albo ograniczonym prawem wykonywania zawodu, ale nie 
wzięli ze sobą dyplomu, a według przepisów to właśnie 
dyplom uprawniał ich do tego, żeby wejść na salę. Oni 
mieli prawo wykonywania zawodu, które, jak wiadomo, 
można uzyskać pod warunkiem tego, że się ma dyplom. 
No, ta sytuacja pokazuje, jak niedobry jest ten przepis. 
Przypuszczam, że w sobotę również zdarzy się tak – mimo 
że ta sprawa już jest znana – że część lekarzy z prawem 
wykonywania zawodu przyjdzie na egzamin, ale nie… To 
pokazuje, że ten przepis naprawdę nie jest dobry.

Ale to nie jest jedyny przepis, który nie jest dobry. Pan 
senator Kraska wspomniał o nieprawdopodobnym oporze, 
można powiedzieć, jak nigdy zintegrowanego środowiska 
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stawie nowej delegacji. W systemie nie może być dwóch 
aktów wykonawczych dotyczących podobnego zakresu: 
jeden czasowy, a drugi bez zakresu czasowego. Myślę, że 
takich stwierdzeń, jakie są w uzasadnieniu, po prostu nie 
powinno być. A więc ten projekt budził wątpliwości już na 
etapie… A w tym momencie, skoro egzamin już się odbył… 
Zaistniały pewne fakty, nie możemy mówić, że ich nie ma. 
Ta ustawa jest przedmiotowa.

Jeśli chodzi o to, co mówił pan senator Kraska, o to, 
co dalej… Mamy regulamin, zgodnie z którym możliwe 
jest albo odrzucenie projektu, albo po prostu wycofanie 
podpisów przez wnioskodawców tak, żeby ich liczba była 
mniejsza niż dziesięć, bo wtedy… Takie są możliwości.

(Wypowiedzi w tle nagrania)

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Ja myślę, że… Zgadzam się w wielu kwestiach, które 

poruszył pan prezes Radziwiłł i myślę, że musimy – taki 
wniosek stawiam – odrzucić tę inicjatywę.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Inaczej się nie da, bo nie wycofają teraz podpisów…
(Senator Piotr Zientarski: No tak, nie ma tych osób 

teraz.)
Więc może tak zróbmy. Ewentualnie nową inicjatywę 

można by… Taki wniosek stawiam.
Proszę bardzo.

Senator Waldemar Kraska:
Panie Przewodniczący, jeszcze jedno zdanie, a wła-

ściwie pytanie do pana ministra. Nie wiem, czy to akurat 
tutaj… Chodzi o to, że pojawiła się wątpliwość co do tego, 
czy lekarski egzamin końcowy będzie tak samo respekto-
wany w krajach Unii jak lekarski egzamin państwowy. Czy 
państwo to badaliście? Czy polski student, który skończył 
medycynę i chce pracować na Zachodzie, będzie musiał 
nostryfikować dyplom? Tamten egzamin obejmował staż, 
a ten, skoro nie będzie stażu…

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Proszę bardzo, Panie Ministrze.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Zdrowia 
Igor Radziewicz-Winnicki:
Tak, Panie Senatorze, będzie tak samo uznawany. 

Analizy prawne w tym zakresie są w rękach Ministerstwa 
Zdrowia. Tutaj nie ma wątpliwości: osoba, która zdała LEK, 
będzie uznawana, traktowana w świecie europejskim tak 
samo jak osoba, która ma zdany LEP.

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Dziękuję bardzo, Panie Ministrze.
Wobec powyższego proszę…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Proszę bardzo, Panie Prezesie.

I to trzeba zmienić. W związku z tym należy również po 
prostu przyznać, i to jest rzecz, która spokojnie może się 
ostać w tym projekcie, a być może jakoś… To już kwestia 
legislatorów, jak to dostosować, mimo że jeden egzamin 
już się odbył; no, powiedzmy że dwa, czyli i LEK, i LDEK. 
Chodzi o to, żeby odsunąć wejście w życie tego nowego 
egzaminu do czasu, kiedy studenci będą realizować nowy 
program studiów, a zatem do roku 2018. Tak, roku 2018, 
a nie tak, jak jest w tym projekcie. Takiej zmiany należałoby 
dokonać w tym projekcie. Dopiero w roku 2018 pojawią 
się studenci, którzy zrealizują nowy program i będą go-
towi do tego, żeby zdawać nowy egzamin. Wcześniej… 
Mieszanie tych, którzy zrobili studia według programu 
poprzedniego i odbywają staż z tymi, którzy są studentami 
szóstego roku nowego typu po prostu nie ma sensu. To jest 
szkodliwe dla… Proszę państwa, to nie jest tylko kwestia 
egzaminu – to jest też kwestia przygotowania się do tego 
egzaminu. Żeby zdać egzamin, trzeba być do niego przy-
gotowanym, a przygotować się do niego należy z tego, co, 
że tak powiem, przypisano, zgodnie z jakimś sylabusem. 
To nie może na takiej zasadzie: tam jest jeszcze bioetyka. 
A z czego się tego nauczyć? Ano jest taka książka. Jeszcze 
coś tam… To nie może być tak, że każdy będzie się przy-
gotowywał według własnego widzimisię, bo nawet jeśli ci 
ludzie pozdają te egzaminy, to… Istotna jest też kwestia 
elementarnej odpowiedzialności za jakość kształcenia.

Raz jeszcze dziękując za tę inicjatywę, przypominając 
o ciągle aktualnej prośbie o powrót do stażu po studiach, 
zdecydowanie namawiam do tego, żeby kontynuować prace 
nad tym projektem w takim kierunku: odsunąć wejście 
w życie LEK – no, niestety dopiero następnego, bo pierw-
szy już się odbył – do 2018 r., a resztę przepisów poprawić 
zgodnie z zasadą, która tu jest proponowana… Nie będę 
wchodził w szczegóły. Dziękuję bardzo za uwagę.

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Dziękuję bardzo.
Czy pan minister chciałby coś dodać?
(Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia Igor 

Radziewicz-Winnicki: Przede wszystkim słucham, co…)
W zasadzie wszystko już wiemy.
Proszę bardzo, Biuro Legislacyjne.

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Bożena Langner:
Odnosimy się do projektu zawartego w druku nr 276. 

Trzeba powiedzieć wprost: ta ustawa jest w tym momen-
cie bezprzedmiotowa. Nie można jej poprawić, nie można 
jej…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Jest to głęboko systemowa ingerencja w system prawny. 

Chciałabym powiedzieć, że ten projekt już wtedy, kiedy 
wpłynął, czyli w grudniu, budził wątpliwości prawne cho-
ciażby z tego względu, że… To nie jest tak, jak mówi uza-
sadnienie, że istnieje potrzeba ustalenia zasad odbywania 
stażu, ponieważ przepisy istniały w systemie od 1 paździer-
nika; one weszły w życie, zaczęły funkcjonować. To nie 
jest tak, że należało wydać nowe rozporządzenie na pod-
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zanim zaczęto ich automatycznie przyjmować. Obawiam 
się, że na przykład General Medical Council albo Irish 
Medical Council – to są instytucje właściwe do uznawania 
kwalifikacji lekarzy – wcale nie będą takie, powiedział-
bym, spolegliwe i elastyczne. Obawiam się, może się mylę, 
że… Jeżeli chodzi o literalne brzmienie tych przepisów, to 
trzeba powiedzieć, że ono niestety nie pozostawia żadnych 
wątpliwości.

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Dziękuję bardzo, Panie Prezesie.
Czy pan minister chciałby się odnieść do tej wypo-

wiedzi?

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Zdrowia 
Igor Radziewicz-Winnicki:
Ja dzisiaj zastępuję ministra Chlebusa i jeżeli pan 

przewodniczący pozwoli, poproszę panią profesor Edytę 
Kramek, która jest dyrektorem Departamentu Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego i odpowiada za…

(Wypowiedzi w tle nagrania)

Przewodniczący Rafał Muchacki:
Panie Ministrze, ale ta sprawa nie jest przedmiotem 

naszego posiedzenia. Prawda? Musimy… Wobec powyż-
szego przechodzimy do głosowania.

Kto jest za odrzuceniem tego projektu? (8)
Kto jest przeciw? (2)
Kto się wstrzymał? (3)
Dziękuję bardzo.
Szanowni Państwo, wobec wyniku głosowania stwier-

dzam, że projekt ustawy zmieniającej ustawę o zmianie 
ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty został od-
rzucony.

Dziękuję. A do tej sprawy powrócimy…
Zamykam posiedzenie połączonych komisji: Komisji 

Ustawodawczej oraz Komisji Zdrowia.

Wiceprezes Naczelnej Rady Lekarskiej 
Konstanty Radziwiłł:
Przepraszam bardzo, że ośmielam się prosić o głos, ale 

tak się składa, że izba jest tak zwanym organem właści-
wym do uznawania kwalifikacji w Polsce i nasza ocena, 
a w zasadzie ocena naszych prawników jest zgoła odwrot-
na. W aneksie do dyrektywy 2005/36 wymieniony jest 
„Lekarski Egzamin Państwowy” – tak on się tu nazywa, 
pisany jest z dużych liter. We wszystkich językach on jest… 
To znaczy jeśli mamy fiński czy angielski, to mimo to w cu-
dzysłowie jest zapis: Lekarski Egzamin Państwowy. Ja 
chciałbym, żeby było tak, że lekarz, który w tej Finlandii 
albo w Grecji pojawi się z innym tytułem, nie będzie miał 
problemów, ale sądzę, że na pewno będzie je miał. Poza 
tym z tego, co wiem, to Polska po prostu nie notyfikowała 
tego… To jest droga do tego, żeby to naprawić, ale znowu 
tego nie zrobiono. Trzeba dokonać odpowiedniej poprawki 
w tym aneksie, gdyż aneks expressis verbis przywołuje 
egzaminy państwowe: lekarski i lekarsko-dentystyczny. Nie 
można liczyć na to, że ktoś niemówiący językiem polskim 
przetłumaczy sobie to tak, że to będzie dla niego to samo. 
Wyrazy „państwowy” i „końcowy” brzmią inaczej, a kwe-
stia uznawania… My w Polsce, proszę państwa, również 
przeprowadzamy te procedury. Ludzie przychodzą do nas 
z dokumentami, które są czasami w językach egzotycz-
nych, w językach, którymi naprawdę niewiele osób mówi. 
Tego nie można porównywać na zasadzie, powiedziałbym, 
lustrzanej. To po prostu musi być tożsame, a tutaj nie jest. 
Jest droga do tego, żeby to naprawić, ale jak dotychczas nic 
tu nie zrobiono. Tak że ja nie podzielam optymizmu pana 
ministra. Pan minister mówi, że nie ma problemu… No, nie 
ma, bo dotychczas nikt takim dokumentem jeszcze się nie 
legitymował, próbując… Dopiero zaczniemy to ćwiczyć, 
w najbliższych miesiącach.

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Myślę, że ze względu na atmosferę w krajach, do 

których polscy lekarze wyjeżdżają najczęściej, czyli na 
przykład w Wielkiej Brytanii, krajach skandynawskich czy 
w Niemczech, atmosferę, która w ostatnim czasie wcale nie 
jest taka dobra… Tam było naprawdę wiele problemów, 

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 16 minut 27)
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